Администрация Боготольского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Боготол
«10» января 2018 г.			 					№ 4-п

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по вопросам реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья на территории Боготольского района

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012г. № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», Законом Красноярского края от 10.12.2004г. № 12-2707 «О социальной поддержке инвалидов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по вопросам реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья согласно приложению № 1.
2. Утвердить состав комиссии по вопросам реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья согласно приложению № 2.
3. Считать утратившим силу:
- постановление администрации Боготольского района от 29.02.2016г. № 62-п «Об организации работы по реабилитации детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья и сопровождению их семей на территории Боготольского района»;
- постановление администрации Боготольского района от 10.03.2017 № 150-п «О внесении изменений  в постановление администрации Боготольского района 29.02.2016г. № 62-п «Об организации работы по реабилитации детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья и сопровождению их семей на территории Боготольского района»;
2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Боготольского района по социальным и организационным вопросам, общественно-политической работе Г.А.Недосекина.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Боготольского района Красноярского края в сети Интернет www.bogotol-r.ru. и опубликовать в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района»;
4.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]Глава Боготольского района							А.В. Белов

Приложение № 1
к постановлению администрации
Боготольского района
от 10.01.2018г№ 4-п

Положение
о межведомственной комиссии по вопросам реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия межведомственного взаимодействия по координации деятельности в сфере реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - дети с ОВЗ) на территории Боготольского района (далее - Комиссия) образована в целях объединения организационно-правовых усилий органов, организаций и учреждений района в обеспечении организации системы сопровождения семей, имеющих детей-инвалидов, детей с ОВЗ.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется  федеральными и краевыми нормативно-правовыми документами, а также настоящим Положением.

2. ЗАДАЧА КОМИССИИ

2.1. Обеспечение единых подходов к реализации модели межведомственного взаимодействия по вопросам  реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогическому и медико-социальному сопровождению детей с ОВЗ на территории района на основе укрепления взаимодействия органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности.
2.2. Совместная разработка индивидуального маршрута реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, психолого-педагогического, медико-социального сопровождения ребенка с ОВЗ (далее – индивидуальный маршрут) в соответствии с четырехсторонним Соглашением о межведомственном взаимодействии по вопросам реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического, медико-социального сопровождения детей с ОВЗ и  регламентом межведомственного взаимодействия по реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогическому, медико-социальному сопровождения детей инвалидов и детей с ОВЗ.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3.1. Осуществляет разработку, реализацию и рассмотрение промежуточных результатов реализации индивидуального маршрута, коррекцию мероприятий индивидуального маршрута с учётом мероприятий индивидуальной программы реабилитации  или абилитации ребенка-инвалида (далее – ИПРА), выданной учреждением медико-социальной экспертизы.
3.2. В целях координации деятельности субъектов межведомственного взаимодействия по реабилитации  или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогическому и медико-социальному   сопровождению  детей с ОВЗ Комиссия:
3.2.1. Организует разработку и осуществляет контроль за реализацией комплексных программ, планов совместных мероприятий.
3.2.2. Заслушивает представителей органа местного самоуправления и учреждений социальной защиты населения, учреждений здравоохранения и образования – субъектов межведомственного взаимодействия по реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогическому и медико-социальному сопровождению  детей с ОВЗ о проделанной работе.
3.2.3. Оценивает состояние взаимодействия субъектов межведомственного взаимодействия по реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогическому и медико-социальному сопровождению детей с ОВЗ на территории района, осуществляет подготовку рекомендаций по укреплению взаимодействия.
3.2.4. Вносит главе Боготольского района предложения по проблемным вопросам обеспечения межведомственного взаимодействия реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогическому и медико-социальному сопровождению детей с ОВЗ.
3.3. Обеспечивает организационное сопровождение инициатив, направленных на создание условий, обеспечивающих достижение ребенком-инвалидом максимальной физической, психической, социальной реабилитации или абилитации со стороны представителей заинтересованных социально ориентированных некоммерческих организаций.
3.4. Координирует и контролирует работу субъектов межведомственного взаимодействия по реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогическому и медико-социальному сопровождению детей с ОВЗ на территории района, оказывает им необходимую методическую помощь, организует между ними обмен опытом работы.

4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

4.1. Решения, принимаемые комиссией в пределах её компетенции, носят обязательный характер для субъектов межведомственного взаимодействия по вопросам реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического, медико-социального сопровождения детей с ОВЗ на территории Боготольского района, для родителей – рекомендательный характер.

5. ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1. Работа Комиссии строится на следующих принципах:
- комплексного подхода к построению процесса сопровождения детей-инвалидов, детей с ОВЗ;
- добровольности участия в процессах реабилитации и сопровождения;
- конфиденциальности участия в процессах сопровождения;
- обеспечения равных возможностей для получения медицинских, социальных и образовательных услуг.
5.2. Состав Комиссии утверждается постановлением главы Боготольского района. Комиссию возглавляет председатель, в период его отсутствие либо по его поручению – заместитель председателя Комиссии. Комиссия формируется из представителей органа местного самоуправления и учреждений социальной защиты населения, учреждений здравоохранения, образования и культуры, молодежной политики и спорта.
5.3. Подготовку и проведение заседаний организует секретарь Комиссии. Обязанности секретаря Комиссии исполняет один из представителей, определяемых председателем Комиссии.
5.4. Секретарь направляет в адрес членов Комиссии список детей-инвалидов, в отношении которых на очередном заседании Комиссии необходимо разработать маршрут реабилитации.
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым её председателем.
5.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
5.6. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов членов комиссии присутствующих на её заседании.
5.7. При равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего на заседании является решающим.
5.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывают председательствующий на заседании и ответственный секретарь комиссии.

6. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

6.1. Участники Комиссии оповещаются о дате и времени его проведения не позднее, чем за 3 дня.
6.2. Заседания Комиссии считаются правомочными, если в них участвуют не менее 50% его постоянных членов.
6.3. В процессе заседания Комиссии заслушиваются характеристика социальной ситуации развития несовершеннолетнего или его семьи, докладываются и обсуждаются предложения в план мероприятий по реабилитации.
6.4. Решение о включении или не включении тех или иных мероприятий в индивидуальный маршрут принимаются, методом консенсуса. При наличии принципиальных разногласий особое мнение меньшинства, в т. ч. несовершеннолетнего и/или его родителей (законных представителей), протоколируется.
6.5. С разработанным индивидуальным маршрутом (по форме согласно Приложению 1) в обязательном порядке знакомят родителя (законного представителя) ребёнка-инвалида.
6.6. Оформленный по итогам заседания комиссии индивидуальный маршрут передаётся родителю (законному представителю) ребёнка-инвалида,  ребенка с ОВЗ  на том же заседании.

	Приложение № 1
к Положению о межведомственной комиссии по  вопросам реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья

Индивидуальный маршрут реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, психолого-педагогического, медико-социального сопровождения ребенка с ограниченными возможностями здоровья
от ________________________20___г.

1. ФИО ребенка__________________________________________________
2. Дата рождения________________________________________________
3. Домашний адрес______________________________________________
4. Контактный телефон___________________________________________
5. Адрес электронной почты_______________________________________
6. ФИО родителей (законных представителей)________________________

	Направление реабилитации, абилитации, сопровождения
	Специалист, курирующий реализацию мероприятий
	Мероприятия
	Дата проведения мероприятий
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	Медицинская реабилитация, а также другие медицинские мероприятия (медикаментозное, оперативное лечение, высокотехнологическая медицинская помощь, скорая медицинская помощь и др.)
	ФИО специалиста
__________
контакты, телефоны
_________

	Обеспечение техническими средствами реабилитации по краевому перечню
в соответствии с ИПРА
	ФИО специалиста
__________
контакты, телефоны
_________

	Педагогическая реабилитация
(диагностика, консультирование, патронаж,формы обучения, адаптированная общеобразовательная программа)
	ФИО специалиста
__________
контакты, телефоны
___________

	Психологическая реабилитация (диагностика, консультирование, коррекция)
	ФИО специалиста
__________
контакты, телефоны
___________

	Социально-бытовая адаптация (тренировка навыков и умений в самостоятельной жизни, формирование социально значимых навыков и умений, в том числе социального поведения)
	ФИО специалиста
__________
контакты, телефоны
___________

	Средовая реабилитация (программы повседневной (бытовой) реабилитации, применение ТСР в повседневной жизни в различных ситуациях быта и занятости)
	ФИО специалиста
__________
контакты, телефоны
___________

	Социокультурная реабилитация (фестивали, концерты, кружки и т.д.)
	ФИО специалиста
__________
контакты, телефоны
___________

	Реабилитация посредством спорта (мероприятия по адаптивной физкультуре, участие в соревнованиях, посещение секций)
	ФИО специалиста
__________
контакты, телефоны
___________

	Профессиональная ориентация (диагностика трудовых навыков, прогноз трудоустройства)
	ФИО специалиста
__________
контакты, телефоны
___________

	Оздоровление
(мероприятия по оздоровлению, в том числе реабилитации в рамках санаторно-курортного лечения в учреждениях социального обслуживания)
	ФИО специалиста
__________
контакты, телефоны
___________

	Председатель комиссии
	______________________________

	Члены комиссии
	______________________________

	______________________________

	______________________________

	______________________________

	______________________________

С рекомендациями ознакомлен (а)
Родитель (законный представитель) ребенка-инвалида_________

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Боготольского района
от 10.01.2018г. № 4-п

Состав межведомственной комиссии по  вопросам реабилитации или абилитации детей-инвалидов, психолого-педагогического и медико-социального сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья

	1
	Недосекин Григорий Анатольевич
	Заместитель главы Боготольского района по социальным и организационным вопросам, общественно-политической работе Председатель комиссии

	2
	Васькина Елена Всеволодовна
	Руководитель учреждения образования администрации Боготольского района,
Заместитель председателя комиссии

	3
	Павлова Анастасия Александровна
	Заместитель директора МБУ КЦСОН «Надежда» Секретарь

	4
	Хлыстунова Надежда Григорьевна
	Заместитель главного врача КГБУЗ Боготольская МБ по обслуживанию населения Боготольского района – член комиссии

	5
	Артемкина Наталья Валерьевна
	Начальник отдела культуры, молодежной политики и спорта администрации Боготольского района – член комиссии

	6
	Альтергот Надежда Ивановна
	Директор КГКУ «Центр занятости населения г.Боготола» - член комиссии (по согласованию)

	7
	Елисеева Анастасия Юрьевна
	Педагог-психолог МБУ КЦСОН «Надежда» - член комиссии